

Status fra case-områderne

De indledende møder mellem case-ansvarlige, kommunale og landbrugets partnere har givet et positivt afsæt til det videre arbejde. Detaljerne fra de enkelte møder kan læses i by-referaterne i dropbox. Overordnet set er følgende fælles linjer blevet aftalt:

Holstebro – omdøbes til Storå-oplandet

Storåen, der oftest er skyld i oversvømmelser i Holstebro, slynger sig gennem Ikast-Brande, Herning og Holstebro kommuner. Såvel Herning som Ikast-Brande kommuner har meldt sig ind i netværket, og casens navn bliver derfor ændret til Storå-oplandet.

Der er enighed om at undersøge: Valg af afgrøder, afstrømningskoefficienter, oversvømmelses betydning for afgrøder og natur, kontrakter for landmænd, kontrolleret dræning samt mini-vådområder. Oplandets politikere som interessenter blev diskuteret, og de vil blive indbudt til den endelige store konference.

Datoer:

- Forberedende møde for by-seminaret - den 11. juni i Nupark, Holstebro
- By-seminaret - den 9. januar 2014 i Nupark, Holstebro.

Silkeborg

Der er fælles forventninger til undersøgelse af: Oversvømmelse af marker, vandbuffere, EU tilskudsordninger, vandets værdi, betaling for marker, lavbundslande, dyrkningskonsekvenser og oprettelse af et Vandberedskab. Flere kommuner er inviteret med; Viborg kommune deltager fra og med det forberedende arbejdsrunde d. 28/5, Favrskov vil gerne inviteres til det afsluttende seminar, men ønsker ikke at deltage i øvrige møder. Det overvejes stadig at invitere Skanderborg kommune ind i netværket. Vandforsyningen og Gudenåkomiteen forventes at blive vigtige interessenter.

Datoer:

- Forberedende møde for by-seminaret - den 28. maj
- By-seminaret skal afholdes i januar 2014.

Horsens

Horsens forventer at holde fokus på analyse af to forskellige max afstrømningshændelser - en vinter og sommer - og så at se på forskellige virkemidler i modelfølsomhedsanalyser som: Vandtilbageholdelse, fladt og sandet mod leret og bakket område, ændret arealanvendelse (skov), overfladens ruhed (magasiner), befæstningsgrad, dræning og grødeskæring – så hele paletten er med. Interessenter er udover landmænd, vandforsyning, Hedensted kommune, dræneksperter, Regionen, kommunens planafdeling og evt. Horsens Teknikum.

Datoer:

- Forberedende møde for by-seminaret - den 12. juni
- By-seminaret er fastlagt til den 22. januar 2014

Vidensdeling

For at sikre en bred vidensdeling i netværket og at have de bedste indspil til de tre område-cases, bliver der nedsat arbejdsgrupper med forskelligt fokus, og herudover planlægger vi at medtage faste faglige indlæg på de tre by-seminarer.

Arbejdsgrupper

Der bliver i alt fem arbejdsgrupper (AG'er), som alle skal forberede materiale til Formøder til by-seminarerne og til vores faglige workshop den 26. august 2013 i Stakladen, Aarhus (den understregede institution er AG ansvarlig):

- 🌱 AG1: Forretningsmodeller for landbruget (VFL, AGRO)
- 🌱 AG2: Konsekvenser for landbrug, natur og miljø (inkl. grundvand) (BIOS, VFL, AGRO, GEUS)
- 🌱 AG3: Regler og love, Vandløbsloven (ORBICON, VFL, LMO)
- 🌱 AG4: Areal udpegninger (zoner) (AGRO, DHI, GEUS)
- 🌱 AG5: Synergi til klimatilpasning og værdikortlægning - Byer og Åbent Land (Orbicon, VFL)

I opfordres til at gemme arbejder for de enkelte Arbejdsgrupper i dropbox, så vi altid har overblik over, hvad der bliver udviklet. I kan med fordel lægge [Arbejdsgruppernes dokumenter her](#).

Faste faglige indlæg ved by-seminarer

På by-seminarerne bliver der inviteret interessenter med, der ikke tidligere har deltaget i de enkelte cases, og for at sikre fælles afsæt for seminar-debatterne, er der pt. forslag om at medtage faste faglige indlæg, såsom:

- 🌱 Udvikling i vandføring og drænaforstrømningen (Ekstremværdianalyser (måned) v. BIOS og Ændringer af ekstreme afstrømninger i et fremtidigt klima v. GEUS)
- 🌱 Hvad har ændret vandløbsvedligeholdelse betydet – grødeskæring, mv. (BIOS, ORBICON)
- 🌱 Dræningens betydning (VFL, AGRO, DHI)
- 🌱 Betydning af ændret arealanvendelse – f.eks. skovrejsning og befæstningsgrad (GEUS)
- 🌱 Opmagasiner af vand (DHI, GEUS, ORBICON – alle laver noget i vore cases).

Kommunikation

På næste styregruppemøde d. 18/6 behandler vi igen formen på de faktaark, som projektets resultater skal beskrives i. Orbicon laver forslag baseret på to tidligere oplæg. Målgruppen/målgrupperne for disse skal klarlægges nærmere, da deres indhold og længde afhænger af dette. Muligheden for at lave en ultrakort og en længere foreligger.

Projektets folder er uddelt i netværket, og alle opfordres til at distribuere den så bredt som muligt. Den kan også hentes på projektets website www.vandforvalter.dk, og den kan også hentes og printes fra Dropbox. Endeligt er det også en mulighed at den fysiske folder tilsendt via mgr@vfl.dk. Vi opfordrer til, at alle bruger folderen og fortæller om projektet på møder og i andre netværk. Irene Wiborg er f.eks. inviteret til at holde indlæg på Kommunernes Natur- og Miljø konference 29-30. maj 2013. På projektets website samler vi også de [præsentationer](#), hvori netværkets partnere informerer om projektet – og bruger også siden til at dele vores [viden om](#) klimasikring, så send endelig præsentationer og inspiration til links og artikler ind til VFL.

Styregruppen mener, at det er vigtigt, at websitet bliver anvendt til at signalere projektet ved partnerne og hvis vi optræder med indlæg rundt omkring. Så sørg gerne for at beskrive projektet på jeres respektive organisationswebsites - med link til www.vandforvalter.dk. Websitet udvikler sig løbende, og gode forslag modtages som altid gerne. En kalender med overblik over hhv. projektets egne større arrangementer, præsentationer af projektet samt oplagte klima-arrangementer er f.eks. i støbeskeen, dette sammen med en

'relaterede projekter'-side, så send endelig jeres inspiration videre til netværket og vores omverden på denne måde.

Det første [eksterne nyhedsbrev](#) er netop i luften og det handler om, hvordan Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger matcher vores projekt. Styregruppen ønsker også ved fælles hjælp at øge frekvensen for nye indlæg og alle partnere opfordres til at overveje, hvad man kan byde ind med på websiden, især pt. fra case-områderne. Hvis I har ideer til andre kolleger eller samarbejdspartnere, der kunne have interesse i det eksterne nyhedsbrev, så send også gerne kontakt-data til VFL.

Vi vil meget gerne bede alle om at informere ind til styregruppen og/eller mgr@vfl.dk, når I har igangsat eller deltaget i en formidlingsaktivitet; det være sig f.eks. udtalelser til pressen, artikelproduktion – og beskrivelse af projektet på jeres organisationers hjemmesider.

Planlagte aktiviteter

Udover de ovennævnte datoer for forberedende møder og by-seminarer, som de case-ansvarlige sørger for afholdelse af og invitation til, så er der i netværket planlagt følgende:

- 🌱 Næste styregruppemøde er den 18. juni 2013 – afholdes forsøgsvis som et videomøde med 2 lokaliteter (Hørsholm og Skejby).
- 🌱 Fagligt review og stormøde den 26. august 2013 i Stakladen, Aarhus
 - o Mødet er for fagpersoner tilknyttet netværket og der bliver små faglige indlæg og diskussioner i grupper.
- 🌱 Samlende internt seminar den 18. marts 2014 i Foulum
- 🌱 Afsluttende conference den 17. juni 2014 (deltagergebyr skal indføres).

Netværket udvikler sig

I tiden er de højaktuelle emner i kommunerne klimatilpasning og værdikortlægningen, så netværket har fornøjelsen af at kunne byde velkommen til endnu flere partnere, såvel i det tætte arbejdsnetværk som i det udvidede netværk.

Klimasekretariatet har fået en indbydelse til deltagelse i styregruppen. De har takket nej i denne runde, men vil gerne bibeholde pladsen i det udvidede netværk og inviteres til deltagelse i seminarer.

Herning, Ikast-Brande og Viborg Kommuner indgår fremad i arbejdsnetværket, Lolland Kommune i det udvidede netværk, og BASE-projektets projektansvarlige er som del af det udvidede netværk ekstra interesseret i sparring omkring Holstebro. Alle navne og tilhørsforhold opdateres i kontaktlisten i dropbox.

Vi ønsker alle et godt forår, en smule velgørende regn og god fornøjelse med samarbejdet.

